

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)**

Candidat DĂNESCU ANA SORINA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	13 articole Standard indeplinit
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	FCIAP=37,899 Standard indeplinit
		c. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		10 articole Standard indeplinit
		d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	Indice Hirsch=9 Standard indeplinit

Articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal

Prim autor:

1. **Dănescu S**, Has C, Senila S, Ungureanu L, Cosgarea R. Epidemiology of inherited epidermolysis bullosa in Romania and genotype-phenotype correlations in patients with dystrophic epidermolysis bullosa. *J Eur Acad Dermatol Venereol*. 2015 May;29(5):899-903. doi: 10.1111/jdv.12709, WOS:000353457100010, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25201089/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000353457100010>. (FI=3,029; Q1), article
2. **Dănescu S**, Chiorean R, Macovei V, Sitaru C, Baican A. Role of physical factors in the pathogenesis of bullous pemphigoid: Case report series and a comprehensive review of the published work. *J Dermatol*. 2016 Feb;43(2):134-40. doi: 10.1111/1346-8138.13031. WOS:000369159100003, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26173987/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000369159100003>. (FI=2,094; Q2), article
3. **Dănescu S**, Leppert J, Cosgarea R, Zurac S, Pop S, Baican A, Has C. Compound heterozygosity for dominant and recessive DSG1 mutations in a patient with atypical SAM syndrome (severe dermatitis, multiple allergies, metabolic wasting). *J Eur Acad Dermatol Venereol*. 2017 Mar;31(3):e144-e146. doi: 10.1111/jdv.13967. WOS:000397572500006, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27632246/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000397572500006>. (FI=4,287, Q1) Letter
4. **Dănescu AS**, Bâldea I, Leucuța DC, Lupan I, Samașca G, Sitaru C, Chiorean R, Baican A. Immunological markers as predictors of developing steroid-induced diabetes mellitus in pemphigus vulgaris patients: An observational study. *Medicine (Baltimore)*. 2018 Apr;97(17):e0463. DOI: 10.1097/MD.0000000000010463, WOS:000431524300031, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29702999/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000431524300031>. (FI=1,870, Q2) Article
5. **Dănescu S**, Baican C, Chiorean R, Filip M, Cismaru G, Baican A. Orthostatic hypotension revealed by BASCULE syndrome. *Eur J Dermatol*. 2018 Jun 1;28(3):393-395. DOI: 10.1684/ejd.2018.3260, WOS:000443277100028, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29619996/>, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000443277100028>. (FI=3,094, Q2) Letter
6. **Dănescu S**, Has C, Baican C, Müller T, Baican A. A novel IKBKG mutation in a patient with incontinentia pigmenti and features of hepatic ciliopathy. *Australas J Dermatol*. 2018 Nov;59(4):e262-e265. DOI 10.1111/ajd.12805, WOS:000449686900006, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29520766/> / <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000449686900006>. (FI=1,701, Q3) Article
7. **Dănescu S**, Sălăvăștru C, Sendrea A, Tiplica S, Baican A, Ungureanu L, Senila S, Morariu S, Ignat S, Vesa S, Cosgarea R. Correlation between disease severity and quality of life in patients with epidermolysis bullosa. *J Eur Acad Dermatol Venereol*. 2019 May;33(5):e217-e219. WOS:000474758900019, DOI 10.1111/jdv.15371, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30472803/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000474758900019>. (FI=5,248, Q1) Letter
8. **Dănescu S**, Salavastru C, Tiplica GS, Fritz K. Treatment of pigmentation disorders in association with systemic diseases. *Hautarzt*. 2020 Dec;71(12):932-943. DOI 10.1007/s00105-020-04715-y, WOS:000590208400003, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33201325/>, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000590208400003>. (FI=0,838, Q4) Article
9. **Dănescu S**, Filip GA, Moldovan R, Olteanu D, Nagy A, Filip X, Martin F, Kacso I, Baldea I. Ketoconazole-p aminobenzoic cocrystal, an improved antimycotic drug formulation, does not

induce skin sensitization on the skin of BALBc mice. *Inflammopharmacology*. 2021 Jun;29(3):721-733. doi: 10.1007/s10787-021-00834-7. WOS: 000658144600001, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34086140/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000658144600001>. (IF : 5,093, Q2) Article

Autor corespondent

10. Papara C, **Danescu S**, Sitaru C, Baican A. Challenges and pitfalls between lichen planus pemphigoides and bullous lichen planus. *Australas J Dermatol*. 2022 May;63(2):165-171. doi: 10.1111/ajd.13808, WOS: 000759732000001; URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35196400/>, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000759732000001>. (IF : 2, Q3) Review
11. Papara C, **Danescu S**, Rogojan L, Leucuta DC, Candrea E, Zillikens D, Baican A. Lymphocyte-predominant lesional inflammatory infiltrates of the skin are associated with mucosal-dominant phenotype in pemphigus. *J Cutan Pathol*. 2023 Aug;50(8):754-762. doi: 10.1111/cup.14395. WOS:000936595500001, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36680509/> <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000936595500001> (IF=1,458, Q3) Article
12. Baldea I, **Danescu S**, Tabaran F, Filip AG, Ion RM, Olteanu DE, Sevastre-Berghian AC, Decea RM, Iacovita C, Hanganu D, Cenariu M. Inhibition of Survival Mechanisms and Cell Death Induction in Melanoma Following Photodynamic Therapy Mediated by Meso-5,10,15,20-tetrakis-(4-hydroxyphenyl)-porphyrin. *Processes*. 2023; 11(3):917. WOS:000959706100001, doi.org/10.3390/pr11030917, URL: <https://www.mdpi.com/2227-9717/11/3/917>. <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000959706100001> (IF=3,5, Q2) Article

Autor cu contribuții egale:


13. Chiorean R, **Danescu S**, Virtic O, Mustafa MB, Baican A, Lischka A, Hashimoto T, Kariya Y, Koch M, Sitaru C. Molecular diagnosis of anti-laminin 332 (epiligrin) mucous membrane pemphigoid. *Orphanet J Rare Dis*. 2018 Jul 6;13(1):111. DOI 10.1186/s13023-018-0855-x, WOS:000437876500001, URL: <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29980216/>, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000437876500001>, (FI=3,687, Q2) Article

Articole in extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor

1. Senila, Simona C.; **Danescu, Sorina A.**; Ungureanu, Loredana; Candrea Elisabeta; Cosgarea Rodica. Intravenous methylprednisolone pulse therapy in severe alopecia areata. *Indian J Dermatol Venereol Leprol*. 2015;81(1):95. Doi: 10.4103/0378-6323.148608. WOS:000347711500035, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000347711500035>, (FI=1,488, Q2) article
2. Baican A, Chiorean R, Leucuta DC, Baican C, **Danescu S**, Ciuce D, Sitaru C. Prediction of survival for patients with pemphigus vulgaris and pemphigus foliaceus: a retrospective cohort study. *Orphanet J Rare Dis*. 2015, 22;10:48. doi: 10.1186/s13023-015-0263-4, WOS:000353539500001, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000353539500001>, (FI=3,290, Q2) article
3. Slavescu KC, Chiorean R, **Danescu S**, Bota M, Rogojan L, Baican A. Diffuse cutaneous bullous mastocytosis with IgM deposits at dermo-epidermal junction. *Journal of cutaneous pathology* 2015, 43 (3), 263-269. Doi: 10.1111/cup.12635. WOS:000372901600011, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000372901600011>, (FI=1,409, Q4), article

4. Chmel N, **Danescu S**, Gruler A, Kiritsi D, Bruckner-Tuderman L, Kreuter A, Kohlhase J, Has C. A Deep-Intronic FERMT1 Mutation Causes Kindler Syndrome: An Explanation for Genetically Unsolved Cases. *J Invest Dermatol*. 2015, 135(11):2876-9. doi: 10.1038/jid.2015.227, WOS:000363993600041, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000363993600041>, (FI=6,915, Q1), Letter
5. Ungureanu L, Senilă S, **Dănescu S**, Vesa SC, Cosgarea R. Patient compliance: the main drawback in the dermoscopic follow-up of melanocytic lesions. *J Eur Acad Dermatol Venereol*. 2016 Mar;30(3):457-8. Doi: 10.1111/jdv.12834., WOS:000371262200016, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000371262200016>, (FI=3,528, Q1) Letter
6. Senila SC, Ungureanu L, Candrea E, **Danescu S**, Vasilovici A, Cosgarea R, Dionisie V. Progesterone hypersensitivity: Case report with favorable evolution. *Exp Ther Med*. 2019 Feb;17(2):1125-1127. DOI: 10.3892/etm.2018.7055, WOS:000455641300022, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000455641300022>, (FI=1,785, Q3), article
7. Fechete O, Ungureanu L, Şenilă S, Vornicescu D, **Dănescu S**, Vasilovici A, Candrea E, Vesa ŞC, Cosgarea R. Risk factors for melanoma and skin health behaviour: An analysis on Romanian melanoma patients. *Oncol Lett*. 2019 May;17(5):4139-4144, DOI: 10.3892/ol.2018.9737, WOS:000465880900011, URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000465880900011>, (FI=2,311, Q3), article
8. Baldea I, Florea A, Olteanu D, Clichici S, David L, Moldovan B, Cenariu M, Achim M, Suharoschi R, **Danescu S**, Vulcu A, Filip GA. Effects of silver and gold nanoparticles phytosynthesized with *Cornus mas* extract on oral dysplastic human cells. *Nanomedicine (Lond)*. 2020 Jan;15(1):55-75, DOI: 10.2217/nmm-2019-0290, WOS:000504090800005, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000504090800005>, (FI=4,3, Q1) Article
9. Chiorean RM, Krebs A, Al Kadri A, Mayet A, Becker L, **Danescu S**, Cosgarea R, Senger E. A Recurrent Case of Targetoid Hemosiderotic Hemangioma: A Case Report and a Comprehensive Review of the Literature. *Acta Dermatovenerol Croat*. 2020 Dec;28(7):228-232. WOS:000679979300005, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000679979300005>, (FI=1,048, Q4) Review
10. Hübner S, Schwieger-Briel A, Technau-Hafsi K, Danescu S, Baican A, Theiler M, Weibel L, Has C. Phenotypic and genetic spectrum of incontinentia pigmenti - a large case series. *J Dtsch Dermatol Ges*. 2022 Jan;20(1):35-43. doi: 10.1111/ddg.14638. WOS:000729581200001, <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000729581200001>, (FI=3,9, Q1) Article

webofscience.com/wos/author/record/JXN-4525-2024



Sorina Danescu ✓

Iuliu Hatieganu University of Medicine and Pharmacy Cluj Napoca

Web of Science ResearcherID: JXN-4525-2024

Edit

Documents Peer Review

Document FAQs Manage

30 Publications from the Web of Science Core Collection

Include publications not indexed in Core Collection (0) i Date: newest first v

< 1 of 1 >

Lymphocyte-predominant lesional inflammatory infiltrates of the skin are associated with mucosal-dominant phenotype in pemphigus

Published 2023 | JOURNAL OF CUTANEOUS PATHOLOGY

0

Times Cited

Metrics ← Open dashboard

Profile summary

- 30** Total documents
- 30** Web of Science Core Collection publications
- 0** Preprints
- 0** Dissertations or Theses
- 0** Verified peer reviews
- 0** Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics i

9 H-Index	30 Publications in Web of Science
225 Sum of Times Cited	223 Citing Articles
0 Sum of Times Cited by Patents	0 Citing Patents

View citation report

Author Impact Beamplot Summary i 29 ?

Cluj – Napoca, 22.01.2024

Semnătura

